¶ Quero xxvi. Qualiter de iniuria debeat agi. an ciuiliter vel criminaliter. Et dicenduz q de omni iniuria potest agi ciuiliter et criminaliter. Et tollitur vñū iudicium per alid l quod senatus et l pretor edixit § i. infra e. ti. q̄ vtrazq; apponitur ad vindictam. Sz quando agit ciuiliter tunc agitur ad penam applicandam pti. Sz quando criminaliter. tunc agitur ad penam applicandam fisco vel penam corporis afflictionam. Et potest iniuriatus recipere pecuniam p illata iniuria non ppria autoritate. q̄ tunc fieret infamis. sed au toritate et p sententiā iudicis qd est notandū. ut notat glo b̄ in c. Si illic xxiij q̄ uij que all l furti § pactus s̄ de h̄js q no insa. Et in hac actione non habetur principaliter ratō damni. s̄ contumelie l dominum C e ti.

¶ Quero xxvij. An in actōne iniuriarum possit interueire procurator. Et dicendum q̄ non. quando agit criminaliter nisi sint illustres persone Ille enīz possunt agere et respon dere per procuratorem. Et tales persone sine agatur ciuiliter sine criminaliter agere et respondere possunt in hac ac tione per procuratorem l si. C e ti. Et debet sentencia ferri cōtra eos i eorū absentia nō procuratore dic l si et ibi ple p le-

gis. Non autem agit ciuiliter hac actio per quoscumqz. tunc pot
pcurato interuenire. Non solum si ibi algere quis iuriarum iunc glo infra e. Et ubi sic ciuiliter agit caute facit re
us cōstituens pcuratorem qz sic. nec ipse principalis. nec ei
us pcurator infamie nota p sentēcīa iurret. ymmo vterqz
ipaz vitabit. Et hoc videt esse cōsilium legis. vt in l furti s
Si quis alieno s de hīs qui no imfa Et scias circa pdicta
q licet eo ipso q qs cōmittit delictū lex ipso ureponat pe
nam cōdignā delicto. I si s et ibi i glo z Bar s ad turpi. tñ
lex penas nō exequitur. f. Iudic. l i s post originē. s de ori
gi Ju. Partū enī esset iura condē nisi essent qui ea debite ex
ecutōni demādarēt. Et clarior tex. in c vno s. Et qz paruz
de statu monacho li vi.

Quero xxvii. An iuriaria illata sacerdotibz sit priuatus
crimē vel publicū Similiter si magistrati iferat. Dicendū
qz q cōniciat et iuriariā sacerdotibz potest tanquaz de pub
lico crimine accusari a quolibet. c Jus publicum et ibi no
tatur i dis. Idem probatur in l. Si quis in hoc genus. C.
de epis et cleri. Et dicit. Cz in al l. Qz clericis sunt in protec
tione dominorū laicorum. Non tamen sunt de eorum iu
risdictione de quo in c. cum non ab homine extra de Ju
di. Et de iuriaria clericis illata potest inqri per officialem.
etiam nemine postulante. Et quando officialis non est po
tens ad puniendum huismodi iuriarantes tunc debet po
teuiores officialis officiū implorare seu invocare sīm Bar
in dic l. Si quis in hoc. Et imploratus officialis. debet se
ad hoc exhibere. fa l i. C. de hīs qui latro occide. Et dicit
salice in eadem al l. Qz per iuriariam illatam sacerdoti dici
tur inferri iuriaria episcopo Cuius ratio est qz sacerdos sub
est episcopo et eius officialis censetur in administracione
ecclē. Et hoc facit ad hoc. Qz iuriaria illata ciui p foīez cō
secutine videt illata toti ciuitati vel cōmūnati. Et huic cō
sentit totū vulg̃ floretim̃. Similiter iuriaria qz iuris studenti

maior ē qm que plebeo vt autē habita C Vle si p pa et ibi
notatur Cauent tñ studētes q non dent occasiōne alijs.
vt ab eis sustineat iuriā C lā qui occasiōne dāmī dat. dā
num fecisse dicatur intellige primā l qui occidit h. In hac
qz actōe s ad le aq Sit etiā cauti ne puocēt quem ad iram
rixam per verba vel facta alioquin eis imputatur si iuriā
eis inferatur sali h cum arietes supra Si quadru pan se di
Mali enīz et crūiosi studētes ab omnibus possunt cōfun
di. ita notat Aug de perū in dic Autē habita. Est tamen ve
rum q bene facit si de iuriā facta clericō Idem clericō pa
ciscatur eam remittendo Laudabile enīz est q sacerdotes &
clericī remittant iuriās q̄r sanctorū et bonorū viroūz est
ignoscere dic l Si quis in hoc vnde Beatus Steffanus ora
vit p persecutorib⁹ suis Tamē ex hoc nō tollitur actio reip
quo minus ea vindicare possit et iniuriātē punire s̄m sali
in al l Idem p omnia dicendū est de iuriā illata ingrātui
sa ea que habentur. in c auctoritate de priuile li vi. Et per
alexandri in dic c Jus publicū. Ex premissis etiā claret Oz
Iuriā facta vni studentū videtur consecutivē illata toti
vniuersitati. qd patet ex crōnica gestorū francorū li ix Vbi
dicitur. Oz cū quodā tpe duos ex schola parisiacā scholas
ticos propter cedē a se factā parisian⁹ preses ad patibuluz
noctu appensōs strāngulare iussisset Vle si seginus fecissec
homicide liberarent Schola parisienſi apud iudices suam
ignominia p sequenti scholasticōs patibulo depositos os
culo mortuis exhibito et lectice impositos ecclesie restituere
aurigante carnifice qui equo infidens lineam instar sacer
dotis vestem induerat Eorum scholasticorū etiam nunc se
pulcū in porticu divi māturini parisiensis cū epigrāmate
visitur. Sic econtra dicitur Oz si clericus aliquid agit ma
lesicium dicit per hoc irrogare iuriā toti ordinū clericā
li q̄r alijs clericī pp̄ter hoc etiā infamant c. Non oportz rlijs
dis & fa c qm̄ xvi q vij. et c relatiū. xi. q i. hoc pcedit imediate

Sic criminosus et iniuriosus studens cōmūtēns maleficū
infert iniuria toti cōitati studentium ar dic c. Non oportet
L Quero xxix. Quis sit effect⁹ sentēcie in causa iniuriarū
Et Cū in l. Si nō convict⁹ q xvij. C e t i. dicit. Oz condēna
tus actōne iniuriaruz infamatur.i. fit infamis. Sz An hoc
sit indifficte verū examiat. Ab in c. cum te. de sen et re iudi.
Nam g q. in al c videt velle q quando iniuria est modica q
tunc non infamat q pro modico nō datur actio iniuriarū
Sicut nec datur actio de dolo pro modico. l Si oleū in si s
de do. Et g in c. At si clerici. de Judi tz. Oz dānatus de cri
mine infamante. si agitur civiliter. euitat infamia. Sz con
trariū pbatur per l i. et l Athletas in si. s de his qui no i fa
Et g in c. Mūlti q q i Jde tenet g. et Bar in l Infamē ifra
de publi iudi. Laz cum actio iniuriarum sit priuati iuris. l
si. C e t i. Non est curandū an civiliter actū sit an criminali
ter. Et p hac opinione. videtur esse tex in dic. l Infamem.
L Quero xxx. An detur aliqd̄ remedū ad euitandum infa
miam in hac actōne iniuriarum tempe sentencie. Et Cū in
al l. q si. et g i. in dic c. Cū te dicunt q sic si cōvictus actione
famosa in pncipio cōstituat pcuratore. i nō paciat contra
se in ppua psōna ferre sententia. l furti h. Si quis alieno. s
de hjs qui no i msa vbi dicitur q condēnatus alieno noie
non efficitur infamis. Et ideo hoc casū nec dñs nec procu
rator incurrit infamia. Et hoc verū quādo agit civiliter q:
si criminaliter nō admittitur. procurator in actōne iniuriaruz
nisi certe psōne. de quibus s. in q xvij. **L** Quare autem re
gulariter in hac actōne qn agit criminaliter non pōt interue
nire pcurator. dicendū q ideo. q: cū agit criminaliter dē iu
ria. pena est arbitaria. Vñ Juder pōt imponere penā cor
poris afflictivā. vt Justi e t i. S. In summa. vbi glo dicit et
est singlāris. Oz etiā pena mortis possit Juder inferre. que
cū nō possit exequi in absente. nō debz interueire pcurator.
ne sentēcia sit in illis eveniūz frustratoria. Et ex hjs potest

colligi singulariter. et ex l si. Ce ti. Qz etiā in criminis privato
nō interuenit procurator. qn pōt imponi pena corporis afflictio
ua. qd notat Bar in al l si. Et ido isto casu qn agit criminis
liter sentēcia est i psōna dñi ferēda et non alterius. Si vero
agitur civiliter. tūc debet fieri in psōna procuratoris et non
domini. sa al l furti §: Si quis alieno. Possit etiā dari aliud
remediū ut iniuriās non efficiatur infamis. vt scz vocatus
ad iudicium ista actōne vel alia famosa soluat antequam
cōdempnē p sentēciā. tūc enī absolvetur. qz soluit Ab hoc
fa ter. in l Si reus s de pcura et ibi p Bar et in dic l. Infā
mem infra de publi iudi. Sed incurrit dubiū. An ille qui est
effectus infamis p sentēciāz iudicis. possit restituī fame. et
si sic. per quē. Et de hoc dicendū est vt ple poit. Ab in c cu
te de sen et re iudi. potest enī papa clericū indubie restituere
fame. Item papa clericū depositū seu solēniter degradatū
restituit fame. vt legitur in c. Ido qz q vi. qui tamen ex tali
degradatōne fuit effectus infamis. vt notatur taz in milite
celestis milicie. qm terrestris. vt i l qz §. Ignominie s d hys
qui no infā. Idem de laico ecclesie subdito quo ad iuris dic
tōnez tpalē. vt illū papa restituere possit. vt in g si in dic c.
cu te. Si vo esset laicus suppositus alteri in tpalibus tunc
Papa nō possit eū restituere fame fa c Solite de ma et ob z
c. Si impator xcvi dis marie qz ipator hoc sibi reseruauit
in p̄rogatiuāz iperij. li § de qz s d postulā. Ita sicut Papa
nō legittiat alteri suppositū vt cōiter tenet Ita nec fame re
stituere pōt cu ista pari rōne pcedat vt notat Inno i c cu
p tabellio de fide instru Sicut ergo Papa sibi supposituz
pt restituere fame Sic et impator q ad suos subditos dic §
d qua. An autē laic⁹ ifamis restitut⁹ fame p impatorē pos
sit p̄mouere sine alia dispēsatiōe papali ad clericatū Ab ex
aiat i dic c cu te Et credit ipē q sic dñ egerit pniāz qz icipit
ee qd nō fuit vt i c ferrū l dis. Alij putat q n qz ipator n p̄
abilitare ad spūalia ar c p vñrabilē qz p totū q filij sint le
git An aij alij pñcipes a papa et ipat possit restituere fame

Et dicit Imo q̄ nō quē sequit̄ ab in dic al c. Cū te. Alij vi-
dentur velle q̄ illi reges et principes qui nō recognoscunt̄ su-
piorem in suis regnis. idem possunt q̄ Papa et Imperator.
in suis locis. Cogita.

Quero xxri. Que est forma libelli in actōe iniuriarī vel
qualiter debet pponi iniuria coram rectore studij. vel alio
Judice. Et dic q̄ isto modo marie quando agitur civiliter
et procurator ita et Corā vobis. Et. Judice rc. Ego pcura-
tor et eo nomine ppono Oz licet. Ut. a tpe quo ad annos dis-
cretionis puererit citra iactanciā loquendo laudabilis vi-
te et bone cōuersacōis fuit. Cū hiloimus a aduersariis nes-
citetur quo spū duct us nisi maliciose et dyabolico et animo
iniuriandi ipsi. Ut bona famā denigravit et ipsum publice
diffamavit dicens Cum esse falsariū. furem. seu adulterum
rc. que verba cū audiuerit cōtra ipm sic iniuriose plata ad
aim prouocauit et hodie prouocat Mallens poti⁹ de suis
perdere centum qm̄ huinsmodi iniuria sustinere. Quare pe-
to pcuratorio noīe. per vos. Judicem declarari huinsmo-
di iniurias ipsi. Ut esse illatas. et aduersario minime licuisse
Ipsumq; ad dandum assignandum realiter et cū effectu
soluendū huinsmodi c s. Et remedijis iuris cogere atq; com-
pellere ut soluat. vestra tamen iudicali taxacōe semp sal-
ua vel filia dicat verba de quibus per specula in spe in ti d
Iniu et dā da. Sed in prima persona vocet̄ Ita pōt pro-
poni iniuriarū actio corā vniuersitatis rectore. vel alio iu-
dice q̄mbreueſſime. Magnifice. d. rector ppono corā mag-
nificēcia vestra Oz licet a tpe iuentutis mee citra iactan-
ciam loquendo semp honeste. studiose me reperim et habu-
erim a vicejs abstinentio in ista vniuersitate et patria. duz
hic et ibi cōuersat̄ fuerim. ita q̄ merito a nullo deberem cō-
tumelias pati seu cōvicia sustinere. Cū hiloius presens n ad
uersarius meus nescio quo spū et animo ductus. n̄ si mali-
cioso aīo iniuriandi et me publice diffamandi dixit nuper

die dominica In collegio maior. In lectorio tali. In pre-
sencia plurimorū studentiū. me esse furem. adulterū. falsa-
rium lrārum hereticū. usurariū. homicidam. vel cōsimilia
verba que qzprimū ad mei noticiaz puererint reuocari ad
animuz et hodie reuoco. volens potins de meis si in patis
haberē centum amittere seu pdere flo qm huiusmodi iniur-
iaz tollerare seu sustinere. Quare peto dictū cōparentē Et
aduersariū mihi cōdēnari in hmōi c s. et ad mihi tradendū
eos cogere vrā tñ iudiciale sentencia semper salua. Adver-
sarioqz demandare vt decetero a talibū s cōuicijz seu iniur-
ijs sub certa pena abstineat. Et hec est forma in verbali
iniuria. Si autē facta est corporalis iniuria. Tunc additur Et
nō contentus hac verbali iniuria. Ne gravior in tali vel
tali loco percussit etiā ad effusionē sanguinis. quam iniuria
ad tot extimo volēs potius de meis vt s. Et speculator in
huiusmōi libellis seu ppōibus iniuriarū. addit Annos do-
mī mēsem domum seu locuz. et quando illata est. vt in ti-
de Jmū et dam da in prin.

Quero xxxij. Quot modis remittat̄ seu tollatur actio i-
uriarū. Ita q p iniuria illata iniuriato nō detur actō. Et
rēdetur q pluribus modis. de quib⁹ p tex glo et doct in h.
si Justi e ti. g in c. Si illic xxxij q iij dicit q remissio et dissi-
mlatōne. Dissilatōne enī tollitur actio iniuriarū q iniuri-
atus risit lusit vel comedit cū iniuriāte vt dicit g in dic h si
Et inqntū dictuz est cōmedit intellige verū si motu pprio
cū eo cōmederit vel biberit. Sz quid iuris si ambo tā iniuri-
iās qm iuriatus fuerit invitati ad magnū festū seu pran-
diū. vt doctoratus vel nuptiarū. et forte positi ad vnam
mēsam. et sic simul cōmederūt et biberunt. Avg de are post
Io fa in al h si dicit q per hoc n̄ intelligi pax facta. et iniur-
ia remissa. qz ex quadaz honestate et necessitate hoc fecit.
Et idē ē. si recepit eū ad osculū pacis in ecclā vel extra forte
i h̄s locis vbi hoc cōsuetudo habz. Vtā non potuit salua

Di

honestate recusare ut in cle si de senten excoica. Itē tollitur
modo pacto ipso iure l. Si tibi s̄ quedaz actōnes s̄ de pac-
tis. Et Val dicit in al s̄ si q̄ licet actio iniuriarū tollatur p̄
remissionē iniuriātis hoc itelligit q̄ ad actionē cōpetēt p̄
Secus de cōpetēti fisco. q̄ illa per pris remissionem non
tollitur in aliquo. vt il qui cetu s̄ q̄ vacatē. infra ad le Juli
de vi pub et in l. Jurisgentū s̄ Si paciscar s̄ de pac. Abo-
letur etiā morte iniuriati ut notaē s̄ si Justi e ti. Item pla-
psuz anni Val in l si s̄. Necessitate iij col. C de bo que libe.
S̄z pono feci pactuz cum aliq̄ ut possim sibi inferre iniuri-
am. Et feci nūquid tenear iniuriarū. Et videtur q̄ non q̄
sicut actio iniuriarū dimittitur p̄ pactū ut prius dictuz est
Ita a simili p̄ pactū videtur impediri nasci. preterea volen-
ti nō sit iniuria l i. s̄ vsczadeo s̄ e ti. Solu dicendū. Aut fit
cōuentio q̄ fiat iniuria enormis. vt s̄. frāgatur os . vel de-
petur facies vel membrū abscindatur Et q̄ hoc sibi nō li-
cet. punitur talia faciens. et iniuriā isto modo inferens l si.
s̄. Si quis autē s̄ de bonis eo qui mor sibi consci Ergo nō
potest alteri concedere cū liber homo nō sit dñs suouz mē-
broum l liber homo. s̄ ad l aqui. Aut fit cōuentio q̄ sibi fi-
at leuis iniuria ut q̄ det vna alapa vel decapilletur vel q̄
iniuriosuz verbū sibi dicatur. Et hoc fieri potest Nec fisco
nec parti inde orietur acto l si infra eodē. de q̄ latius p̄ Aug
dt are in titu malefi in vbo cōtra voluntatē dicti tīcī.

LQuero xxxiiij Et pono Episcopus iniuriatus recepit ad
osculū iniuriantem seu eū salutavit. Nūquid hoc casū vid-
atur iniuria remissa. Et videtur q̄ sic. q̄ salutatio est sig-
num reconciliatiōnis sicut et subtractio salutatiōnis solite.
est signum inimicicie Qui n̄ aliū non vult salutare & prius
solitus est. id facere p̄sumitur inimic⁹. vt notat g. in c. cum
adrianus lxij dis fa c cū super abbacia de offi dele. Incon-
trariū autē facit. Nā epūs ex officio teuet cōicare alijs. nec
debet rācorē in animo retinere. Et cōcludit hosti quē al ab

Solum

xx

in e olim extra e ti. Qz si a principio episcopus renocavit si
bi iniuriam ad aim. et de ea ptestatus est facit aduersariis
citari. tunc per salutatēz vel admissiones ad osculum nō vi
detur. remittere iniuria. Ita a principio bene tollitur ex dissim
ulatione non reocando ad aim. secus si ex post facto.
Vnde cōcludit qz sine sit prelatus sine priuatus. nō tenetur
remittere satisfactiones iniurie. xc dis. Si quis contristatus
legz presumitur remittere ex tali picipiatōne. quinymmo
nō potest qtenus tangit ecclām. Et sic potest intelligi lxxij
dis. c. Salonitane et c si is qz xxiij. qz uiij. debz eni quilibet iniuriatus
et maxime prelatus rācorē dimittere qd Bar intelli
git esse verū in l Non solum infra e ti. inimico vel iniuriante
petente. secus si nō petat qz non petenti remissio nō datur.
Nec tenetur monstrare signa amici reconciliati. Ita dicit
Bar in dic l Non solum si et in l. Si tibi s quedaz s de pac
Ipse tamen offensus in animo suo debet remittere a seip
so odium ymmo nolente alio satisfacere pro offensa. ran
corem debet dimittere licet non teneatur remittere actiones
iniuriarum. Ita dicit dominus Cardina quem refert alle
andi in dic c Si quis contristatus. Et dicit ibi glosa q est
no tandem Qz bene facit qui dimisso rācore agat iniuria
rum al c Et qui emendat xl dis.

Quero xxiij. Et pono. Aliquis in confitendo omnia
et singula peccata sua remisit iniuriam sicut bonus custi
amus An intelligatur per hoc remissa actio iniuriarum ita
qz non possit amplius agi ad interesse. vel extimatōnem in
iurie contra iniuriantem. Glo in s si in verbo non renoca
uerit. et ibi Aug de are et bal Justi e ti. Et ab in c i extra e
ti. Dicunt qz hoc casu solum rancor videtur esse remissus.
non autem actio seu satisfactio iniurie. Et eam nemo tene
tur remittere sine prelatus sine priuatus. xl dis. Et qui
emendat. Et notat hostiem in e olim e ti. Et Bar in l nō
solum infra e ti Et in l.

D q

Si tibi decē s̄ de pactis. vbi etiā t̄z licet hoc relinquit do-
minis theologis. q̄ etiā rācorē nō tenet dūmittere nisi petat
facit oratio domica ad hoc. s. dūmitte nobis debita nostra
sicut et nos dūmittimus debitōribus nostris.

IQuero xxxv. An Iudex corā quo actio iuriarū pposi-
ta est. et iuriā pbata sufficiēter mox debeat ferre sententiā
vel ptes inducere. primo ad cōcordiā. Circa hāc questionē
motā est Scīendū. Qz officiū iudicis cōsistit nō solū in de-
cidendo causas s̄m iuris regulas. seu scripta iura. s̄ etiā iu-
cōponēdo ptes. Debet enī Iudex primū conari et laborare
qntū pōt vt ptes reducat ad cōcordiā. Et ad bonā cōposi-
tōnem. c̄ si de trans. et que ibi notātur. r̄c dis q̄si per totuz
Et p̄cipue in c. Studēdū vbi est casus. Qz epūs discordan-
tes et inobedientes clericos. vel laycos. dz ad concordiam re-
uocare. poti⁹ qm vocare ad iudicij. Et dicit ibi glo et alex-
andri. Qz cōsuēvit hoc e intelligi i crimiie iuriarū. Et pl⁹
dicit idē Alex. in c placuit eadē dis. Qz Iudex debet cogere
ptes ad concordiā ratōne odij qd videt nasci inter eos. vel
ratōne litis atiqueate. Et pōt etiam cogere laycus suū sub-
ditum. vel etiā ecclāsticus laycū. vel clericum per censuras
Et qd Iudex debet laborare vt ptes cōcordent tenet etiā
glo. Juris ciuilis in l i s̄. Et post s̄ de no opis m̄. Verum
tamē est s̄m Inno hosti ⁊ io. an quos al ab in c. Et parte
de transac. Qz in crimiib⁹ publicis nō debet fieri cōpositō
nec dispensatio. q̄ ea q̄litterūq̄ cōponatur. Iudex punire
debz. vt in c i. de collu dete. Nisi subsit aliqua legittia cau-
sa ad dispensandū. vt in c At si clericī s̄ de adulterijs. de in-
di. et in l quid ergo s̄ pena gravior s̄ de h̄js q̄ no imfa. Et
ergo licet. Iudex laborare debeat p concordia ptium hoc
tñ intelligendū est sine p̄iudicio iurispublici. Sz qñ agitur
in ciuib⁹ causis. vel in crimiie ciuiliter puta qñ ps potest
aliqd dūmittere vt in crimiie iuriarū. tūc pōt iudex partes
ad cōcordiam reducere. s̄m frā de zabarel in c si de transac

Item qn iudex vidz ius clarum ptiis maxime in cniibus nō debet terrendo ei suadere concordia. s iusticia m̄istrare. Ali oquin grauiter peccaret s̄m ymmo in c i de mutu peti po test etiā Jūdex in penis iponendis interdū detrahere seueritati recedendo a penis in iure statutis si causa legitima sub est vtputa multitudine deliquentū est in causa. Et sine scandalo multos plecti nō potest. Ad qd l qd ergo s pena gra uior s̄ de hys qui no iusta. Et in casib⁹ iure non exp̄ssis. Jūdex sp̄ debet inclinare in ptem hūamore. et habere equitatem p̄ oculis et penā iponere habitu respectu ad psonas causas loca et tempa. Et pñior ad absoluendū qm ad cōdemnandū. l Arrianus s̄ de actio et obli. et l respicienduz in priu iusta de penis. et in l Absentem eo titu. Et regulariter equitas p̄fertur rigori. Et qd magis odiosuz est restringi d̄z. vt in re Odia de reg in li vi. Debet etiam Jūdex esse misericors erga corrigibiles Erga vero incorrigibiles seuerus q̄ iū quanto in s̄ vbi ter sic inquit q̄ sicut in cōtumacia persistentibus severos nos esse conuenit sic humiliatis et penitētibus locū venie negare non debem⁹. Est autē iste clericus incorrigibilis qui verbis sem̄l corruptis a suo sup̄iori. non disist ita notat alerandri in c. Clemine rlo dis ar istius ter ibi. Et circa istos Jūdex iponendo penam. nullaz debz habere misericordiam. vt dicit ter xiiij q̄ iū c Est iniusta. Et maxime si sunt prelati et senes q̄ eom̄ exempla facilius corrumput. i ideo magis sunt puniēdi. ar c tanta lxxvi dis de hoc bo ter in c paulis q̄ q̄ vii lactancij enim sentēcia est homines magis inspicere exempla quam verba. Obi autē quis est corrigibilis ibi Jūdex debet habere misericordiam c disciplina rlo dis Justicie ergo finis est penam p̄ delicto imponere c omnis rlo dis. et ibi notatur. Debet tamen sup̄ior iudex in corrigendis excessibus subditorum potius seruare misericordiam qm rigorem e dis. c disciplina. Cū sen-

Dij

133

maurice

tencia que misericordiam vetat fugienda est. I bis c ponde-
ret in si. Et circa corrigendos sacerdotes plus agat beni-
volentia qm seueritas. plus cohortacio qm cōmunitatō. p¹⁹
caritas qm potestas. cum nemo nostrū sine crimine vimat
c licet xl v dis. Est etiam cum magna deliberatione pceden-
dum ad cōdemnatōem alicuius c Judicantem xxv q v. qz
sepe iniuria vel dolo. innocētes sunt circumuenti. vt in al c
licet notatur per alexandri. debet tamē Juder vt dictum ē
sup: a qntum possibile est equum seruare et iustuz. Jus enī
est equitas. i. equalitas ius viuicuqz tribuens bonis p̄mia
Malis supplicia. sal placuit et que ibi notatur. C de Judi
Sz tunc rigor. Juris marie seruandus est quando timetur
exemplū mali. vt notatur per g in c. vt cōstitueret l dis. Re-
spiciat tamen Juder q non excessu punit. qz correctō ex-
cessu enlpe blcti poc⁹ est inductiua obſtitutōnis qm emē-
datōnis. Et quidā sapiens dixit leuiter castigatus reueren-
tiam exhibet castiganti. Asperitatis autē nimie increpacio
nec increpatōez recipit. nec salutem c cum beatus. et ibi bo-
ter xl v dis. Debet igitur Juder in correctione delictorū seue-
ritatem discipline. i. pene cū misericordia tempare c discipli-
na e dis. Sz qualiter est possibile q misericordia c iusticia si-
mul per iudicem obſeruētur d hoc per g in dic c om̄is e dis
Et alexan circa ea dicit q potest intelligi q Juder in casī
bus leuioribus pronus debet esse ad misericordiaz. In gra-
uioribus autem debet seruare seueritatē cum aliq tpamen-
to. I respiciendū in priu infra de penis. Et Juder delinquē-
ti etiam inferendo mortem potest misericordia exhibere pu-
ta si micio. i modo mortē imponat. Itā multa sunt genera
mortis. et vnū et idem genus potest imponi mici⁹ et asperi-
us et quantū ad instrumenta et qntū ad morā et consimi-
lia. Item ex hoc facit misericordia cū facit q delinques cō-
teratur inter flagella et ne fiat deterior. Vnde eo ipso qz Ja

Dex debite punit misericordiam facit c Et qui emendat xlvi
dis Qui enim facit finē peccato misericors est c si de penitē
dis xl. Et dicit Aug de pusio notable verbū in l vna. C de
abige. Oz amicus dei erit qui interficit inimicū eius. Et qz
vis multa iura canónica dicunt Judicem debere se inclī-
re ad mitiorem ptem. vt patuit per iura s̄ all lex tamen ci-
viliis dicit. Oz Juder non debet esse mitior lege. vt in auten-
de Judici s̄ oport̄ col vi Et ideo si op̄ fuerit et causa sub
est debet esse misericors in dispensando. Si non subest cau-
sa debet esse rigidus in iudicando. Vel aliter dicendum. Oz
Juder semp habere poterit misericordia i punitendo homi-
nem etiā ad morte. et si n̄ p mitigationes pene saltem p co-
passionem. c vera. xlvi dis. et ibi notatur p glo et alexandri.
qui ibi dicit. q ad iusticiam pertinet indignari cōtra pecca-
tores. Et q indignatio contra malos ex zelo diuinie pueni-
ens. actus est virtuosus et cōmendabilis. fīm g in dic c ve-
ra. Illud etiam odium est bonū quo quis odit peccata nō
homines vt. lxxvi dis odio. Et iust̄ irascit̄ peccatis alio-
rum vi q v s̄ hoc aut̄ obsaruandū. Circa oia tamen p
dicta scias q in penis infligendis quatuor sunt considera-
da. pumum est psōna. qz aliter proceditur contra maiores
et aliter contra minores de quo notat̄ in c Sane h̄ d offi d
lega et c pastoralis et ti. Secundū est causa. vt in c Magne
de vo. et in c cū dilect̄ de accusa c testamentum vi dis. Ter-
cium locus c nōnulli d rescrip. Et consuetudo loci conside-
ratur sa c. Erat autem lex iiiij dis. et c Ante triennū xxxi dis.
Quartum tempus. qz non semper tacendum est. Nec sem-
per loquendum xxxvi dis s̄ Ecce. et xlvi dis Sit rector Et
considerandum est in quo statu sit princeps loci. vel ipsuz
regnum. Est enim tempus pacis et tempus belli vt in pro-
hemio Institu in prū. Et in turbacione regni rigor iuris
seruari non potest. vt notatur in c si de transac. Et prop̄

honestatem fidei multa tollerantur. que alias non admicte
rentur. xxxv q iij c qd scripsi. Item consideradū est si quis
aliqd approbavit pro se tenetur etiam hoc idz recipere cō
tra se xix dis c Si romanorum.

Quero xxxvi. Quare est Oz criminis et delinquentes
debeant puniri. Et dic vt ali⁹ metu pene retrahantur a de
lictis pena n vnius sit sepe metus multorum l i C ad le Ju
li repetū. Et ne ad maleficia quisquā prosiliat l si operis C
de penis. Et ex peccato seu delicto vnius non correcto tot⁹
quandoqz populus seu cōmunitas inficitur. c Sz illud ⁊ ibi
notatur xlv dis. Itā pp̄ter penam inflictam homi ex delic
to inducitur salus anime. Itā hoc infra dictum est verissi
mum. Oz ex omissione correctionis nascit⁹ publicum dam
num qz facilius tunc ali⁹ peccabunt notat alexan in dic c.
Sz illud. Ideoqz prelatus seu rector debz habere maternā
mansuetudinem et paternaz disciplinā erga subditos Ma
tris enī est parcere. patris autem cohēcere s̄m archi i al
c. Et plus dicit q Judex parcens malis hoc ipso noc⁹ bo
nis ar c. Est iniusta xxiiij q iij. Et sicut zelus indiscretus re
prehensibilis est. Ita et remissio s̄m Cardi quē refert alexa
n in dic c Sz illud. qui etiam al Bernhar dicentem. Non
irasci vbi irascendiz est. et non emendare vbi emendandū
est peccatum est Malicijs igitur hoīm non est indulgendū
vt i c significate qui inatri accusa possunt Prelatus tamē
vel rector in correctōne adhibere debet modum. primo vt
faciat cum lenitate et humilitate. Secundo cum passione
vere iusticie et discrecione personarum. Tercio cum discre
cione culparum. non scrupulosa. fa c Alligant xxvi q vij.
Quarto cum tranquillitate et non conturbatione animi.
c disciplina xlv dis. Videat tamen Judex ne in culpa sit nō
(corrigendo.

Nam in culpa est qui qđ pōt corrigere neglexit emendare
Nam scriptū est. Vt̄ solū qui faciūt. s̄ etiā qui consenciūt
facientib⁹. p̄ticipes iudicant. c faciētis lxxvi. dis. Et ibi g.
ponit tres grad⁹ innocētis. Prūmus est Malū non facere.
Secund⁹ facientibus non cōsentire. Ter c⁹ si potest pecca
tores et malos corrigere.

¶ Quero rrrvij. Et pono. Aliq̄s peccauit seu deliquit pu
blice. Et p̄elatus vel Iudeo vult eum occulte monere. vt
satissimaciat. An hoc sufficiat Glo in dic c. Sed illud xlvi dis
dicit q̄ non ymmo publice est arguēdus et p̄uend⁹. vt sic
ceteris metus incuciatur. et scandalū auferatur q̄ q̄ vij q̄
ppt cū concordā. Et multis psonis crassantibus. exēplo
opus est. infra de penis l Aut facta s̄ xl Clā dicit canō vbi
malū ibi moriatur q̄ i. Si peccauerit. Et colligit euīdēter
in l. Eū qui infra e. peccata nocentum debere esse nota. Et
expedit peccata nocentū nō esse ipunita. vt in l c ut fame de
sen excōi. Et qui peccat malis bonis noc̄t dic c. Sed illō vbi
dicū. Que ista est bonitas que ista misericordia. vni pcere &
omnes i discriminē ducere polluitur enī ex vno peccatore po
pulus. sicut ex vna one morbida. vniuersus grer inficitur.
i q̄ i c fertur. et xxiij q̄ iij. Resecande) Inter tñ cetera delici
ta. Inobedietia et delicta reiterabilia graui⁹ puniri debet.
Et ita dilictū reiterabile plus et grauius punitur qm sem̄l
comissuz. s̄ m glo in l iij. C de Episco audi. Idem dicit g in
l quicqz C de ser fugi ymmo hoc casu delictū augmentatur
sive prius delictū sit purgatū sive nō s̄ m sali in l. Seruos.
C Ad le Juli de vi pub. Et grauior pena ppt̄ consuetu
dinem delinquendi iponitur dic l. Seruos et ibi Cij et sali.
Est preterea Inobedietia et rebellio p̄ceteris delictis puni
enda Quia venies cōtra mandatū supioris peccat morta
liter ita dicit notāter ab in c ij de maio et obe Clā pōt excōi
cari. Excoicatio autē nō insertur nisi p̄ peccato mortali ri
q̄ iij c Nemo et c nullus. Itēz p̄ inobedientia erga supiori

1133
1134
iure ciuilli iponitur pena capitalis l omne delictū s. Contumacia supra de re milita. Itēz cleric⁹ p inobediecia aduersus suos supiores deponi pōt. et in monasteriū ad agenduz penitencia detruidi per ea que notātur. et legitūr in c. At si clerici de Judi. Etia scholaris seu studēs ob sui inobedientiā a gremio viuersitatis pōt excludi. fa c. Ex Iiris de constitū. Quīymmo Inferiores non debent se erigere cōtra suos supiores nisi velint esse luciferiani. vt notat hostien in c cū ab ecclesiariū de offi ordi. Et tales rebelles et inobedientes sūt cōter tumultuosī. et possunt extra consorcium vel collegiū repelli. s m Bar in l si. istra de Colle illi. Quare Jūdices debent esse diligentes vt tales puniant. ne res publica pereat. fa nota in c Ea que de offi archidi. vbi etiā disponit. Oz episcopus non debet esse negligēs in puniendo cur ipse de negligentia pūniatur. vt ibi Et precipue debz curare vt obedientia cōseruetur et inobediecia puniatur. Ne nihil obediencia videatur pdesse humilibus. si contemptus rebellibus non obesset. q uij quāto. et c i. de postu prela vbi dicitur. Vlos sumus prompti inobedientiā omnem vlcisci Et quedam sunt culpe in quibus culpa est relaxare vindic tam. xxvij dis c quia sunt culpe. Et ibi dicit alexandri Ju dicem culpam cōmittere. si dmittit punire delicta que sunt punienda. Et hoc est expediens. Nam facilitas venie p̄bet incentiūz delinquendi c Est iniusta. xxiij q uij. Et maleficia impunita remanere non debent. c vt fame de sen extra. Et q punit ea Justiciā facit et acceptus est deo vt notatur in c ad decorē d Institū. Grauia enim delicta nequa quā clavis debent oculis preteriri. c conquesti de sen excōmuni. Et vbi delictum alicui⁹ est notorium et notorie constat d delicto tūc delinquēs damnandus est et pena impo nenda. s m hug in c In tm xxi. dis et fa c i. de presup In notorijs enim ordo iuris non requiritur c de manifesta q i. ymm o ex quo factuz est notoriū et apparel q facit iniustū

debet delinq̄nes d̄annari. Et iā nō facta inquisitōne an iūste vel iniuste hoc fecerit ex quo factum est tale quod nullo modo debet fieri vt vult ter in al c In tm̄. Et per hoc apparet q̄ si qs cōmitit adulteriū et similia que nō possunt de iure fieri. non est querendum an bene vel male factum fuerit. s̄ statim puniendum vt et ter in al c Intm̄. Et istud non est speciale in criminē adulterij. s̄ in omnibus alijs debet seruari. s̄ in archi in al c et ibi plenī per aleran. Debent igitur prelati vt dictum est criminē punire. et si secus fecerint. et p̄tpermittunt correctionem subditorū sc̄iēter assimulantur cani muto. s̄ in alexadri in c Sit rector xliij dis. Qui etiā ibi colligit. q̄ Superior omittens delicta punire videtur tacite permittere subditis suis securitatem delictorum et ipsos ad delicta inuitare. Alio ppulcra ponit Idem alexan in al c. Sit rector. An autē grauius peccet et delinquit exiens in dignitate qm̄ inferior qui nullam dignitatem habet ad hoc vide bo ter in c homo xl dis. vbi dicitur. Oz Ex sublimitate dignitatis pena delicti aggrauatur. Et sic vbi delictum est graui. ibi debet grauiori iponi pena. ad hoc xxiiij q̄ iij c. Non afferamus. De hac materia vide plenissime p glo archidia et aleran. in dic c homo. Et faciens homicidium si est i dignitate positus magis p̄nit q̄ nō positus. Et sic pl̄ p̄nit cleric⁹ qm̄ laicus de q̄ i c. Si qs homicida l dis An autē obediēdū sit plato iūste aliqd mādati Inno in c Inq̄sitōni et ab post eū d̄ sen excōi volūt q̄ si plati inferior mādat mihi aliqd iūstū etiā si nō sit p̄ctm̄ n̄ teneorsibi ob edire Si autē Papa q̄ nō h̄z supiōrē p̄cipit iūstū tūc ē sibi obediēdū p̄cipue qn̄ p̄ceptū n̄ cōtin⁹ i se p̄ctm̄ lices videat in se durū xix dis in memoria. An autē prelatus. Magister dñs dom⁹ possint corrigerē castigare vel vberare suos subditos. scolares. seu familiā absq̄ iūria et metu excōicatōnis si eēnt clerici. de hoc vid bo ter in c cū volūtate et ibi p glo de sen excōica vbi dr q̄ plati p̄nit corrigerē subditos et p̄cutere leuit sine metu excōicatōis causa correctōis et n̄ ex odio

Et dicitur leuiter. q̄r leuiter castigatus exhibet reverētiam. castigati. vt in ca cū beat⁹ xlvi dis. doctori ⁊ mgrō etiā mo dica ⁊ leuis castigatio pmissa est. l v in fi. et l fi s ad le aqui. **V**lo autē excedere debet modū in castigando q̄r nimia sevi cia culpe ānumeratur. Dñs etiā suam familiā corrigerē po test. c disciplina xlvi dis. Et nō solū pater. s̄ etiā ppinqui suos domesticos corrigerē possunt l. vna C de emēda pro pin. **E**tia si tales castigādi in minoribus ordibus essent co stituti. et sic clerici. vt nota p glo que all ad hoc sua iura in die c cum voluntate.

Sed q̄ ad secundā partē rubri que est d famosis libellis. **Q**uero xxxvij. Quid sit famosus libellus. et qualiter ex eo agat. Quo ad primū dicendū. Famosus libellus est car men historia vel cantilena ad infamiam seu iniuriam alic⁹ scripta cōposita aut edita. Et est species iniurie. vt dicit Cij in l vnicā. C e ti. de famo libel. Et sit hec iniuria scriptis hoc modo cū quis librū carmen historiam vel cantilenā ad infamiam alic⁹ p̄tinente scripserit cōposuit ediderit. vel dolo malo fecit quo quid eorū fieret puta q̄r fecit scripturā cade re in platea vel alijs locis. Nec distinguitur vtrū nomine suo vel alterius hoc ediderit expresso noīe p̄prio illi⁹ quē infamare intendit vel nō expresso. Eodez mō tenetur qui huius modi scripturam curauit vendere vel emere. Itē tenet et si ne scriptura si in notā vel signū aliqd horū pdiderit. puta veste lugubri vel squalida vtitur ad iniuriā alic⁹ vel barbaz dimittit vel capillos submittit. vt in al. Itē apd s̄ lit pre tor et s̄ sequenti. Et de hijs in c. Qui in alterius et c sequen v q i. et ibi in sum p glo. Ob id layci qui vtitur habitu reli giosorū puniri possunt de quo in autē de sanctis epis cir ca prin col viiij.

Et de famoso libello p̄t uno modo agi criminaliter se cundū ll ad penā capitale tā contra illū qui fecit qm̄ cōtra illum qui inuenit nisi ipsum mor̄ corruperit cōbusserit vel

inventuz nulli reuelauerit l vna C de famo libel. Et in c Si quis famosum libelluz v q i. Et in hoc casu quilibet de po pulo accusare potest. Et accusatori cōstituitur preciū subē persone accusate. Et si est seru⁹ fit liber. vt in s nostro cir ca s i. Et l senatus consultuz infra e ti. et dic l vna C e ti. Po test et alio modo agi ciuiliter actione iniuriarū. que regula riter non est publici iudicij s. privat. Ideo etiaz primari cō tinet querelam l Injuriarum C de Jmin. Vnde de omni in iuria etiam si descendat ex l cornelia potest agi ciuitir. Et de omni alia iuria quantumcunq; atroci l pretor edixit. S posse hodie infra e ti. vbi tex dicit. posse hodie de omni in iuria etiā atroci ciuitir agi imperator noster rescriptis Atro cem injuriām quasi contumeliosiorem et maiore accipim⁹. S s m Jus canonicum qui famosuz libellum consciunt. flagellantur et excōdicantur v q i c. qui in alterius et c h̄i q. Sed si certuz sit qs cōficerit potest accusari et deponi. cuz sit graue crimen accusatōne et damnatōne dignissimuz s. Vnde autem xxv dis. Et qualiter quidam doctor edidit contra alium doctorem famosum libellū scribit. Insignis doctor lodouicus bologuinus in reportorio suo qd conges sit super consilia Alexandri de ymmo in ti de Injurijs vbi sic scribit Oz quidam doctor tempib⁹ suis si mereatur ap pellari doctor posuit publice qsdā cedulas satis cōvenientes in pupina et in lupanari ob iniudicām et eius innatam ra biem a natura ei tributam contra alium doctores qui mul ta in eum beneficia contulerat et vt ita dixerim eum de ster core erexerat propter qd talis facinorosus. ab illa hora nū qm potuit ob iudicium diuinū faciem offensi cōspicere et forte cito diē suū claudet extremū. qd diuina iusticia cōdig na mercede et mensura metietur ei. p:out alias se penume ro cōtingit q: istud fuit horrendū facinus et vbiq; detesta bile. Nec vnqm in eodē genere repertū est simile. Et merito illud dici potest q longa bñficia. lōga ingratiudie soluta

L i

fuere. Sapientib⁹ paucia sufficiunt. qui habet aures audiē
di audiat quicqd sit casus contigit. Casus in orbe fuit. Clo
tus fuit casus detestatus fuit et sub silencio p mūc ob iusta
causam positus et casus diuinū iudicium expectat et tardi
tatem cum grauitate supplicij compensabit. Sed quid
accidit paucis elapsis annis et nostro euo in studio eror
densi uti audiui ex fidedigno obticere non valeo. Quidaz
doctor in alium doctorem virū solēnem et honestum vita
et moribus cui invidebat edidit famosos libellos. fecitqz il
los iam in ecclesijs. iam in plateis sparsim per quēdaz suaz
familiarem clam cadere. factum venit in lucem occultum
fit publicū. Omnes clamitat indignū facinus. Nota eius
occasione tota est vniuersitas ppter criminis enormitatem
Componēs doctor denunciatur per quēdaz incaceratum z
tamqz reus de famosis libellis a se editis cōuincitur. Jux
taqz condignum ab vniuersitate excluditur. Exclusus man
dit reconciliari nunqz meruit. Sic obiit et recepit digna fac
tis. A famosis igitur libellis abstineamus. Ne nobis simile
contingat.

Sequitur post declaratōem ambarum parcū rubri

Si quis librum in llex cornelia ff 3

Inurijs et famosis libellis.

Et Bar n̄ summat hic. potest tamē sic summarī. Si quis
famosum libellum scripsierit vel ediderit suo vel
alieno nomine si per sentēciam cōdemnatus est efficitur in
testabilis. Eadem pena tenetur q̄ scripturā in notam aliquā
rum producerit ut eos infamaret. Namqz emere vendereqz
curauerit. Et q̄ talē accusauerit pmiū recipiet estiatōe iudi
cis si seruus est libertatē. Si liber p modo substācie psonē

accusate h̄d. Et dividitur In prima parte ponit pena faci
encū libellos famosos. In scđa potur p̄mū accusancium
ibi. Et ei qui iudicasset.

Casus in termis. ita potest formari sicut propositū co-
rā dñō Imperatore. Serenissime dñie Imperator. Cōtingit nō
mūnqz. Qz Aliqui facinorosi hoies ad infamia bonoru do-
lo malo consciūt et cōponunt famosa et infamacia carmi-
na seu famosas cantilenas. et interdū nomina sua non ex-
primunt. Vleq illius contra quē huiusmodi famosum librū
consciūnt. Et vltra hec huiusmodi carmina famosa sic in
notam aliquorum facta. vendere seu emere procurat. Eue-
nit qz huiusmodi facinorosi accusantur. et contra eos faci-
nus probatur. queritur qua pena puniri debeant accusati
et convicti. Et quid esse debeat premium accusancium. Et
respondeat Imperator volens. Si cōdemnātur iure isto cū
agitur cōtra eos sūnt intestabiles. i. non possunt ferre testio-
num. nec eis potest ferri. Vlec possunt cōdere testamentuz
nec quid recipe ex testam̄to. Nam fecerunt se indignos pp-
pter huiusmodi detestabile crimen sic commissum. Accu-
santes autem habent premium sue accusationis. Si serui
sunt accipiunt et merentur libertatem. Si libri dabitur eis
premium pro modo facultatis persone accusate ⁊ hoc s̄m
indicis estiatione hic casus lego tex. **Glose**

Tex

Si quis librū ad infamiaz
aliciuſ ptinenteſ scripsit cō-
poſuit edidit doloue malo fe-
cit q̄d eorū fieret etiā ſi al-
teri⁹ noīe ediōrit vel ſine noī-
ne vti de ea re agere licerz ⁊ ſi
cōdemnat⁹ ſit qui id fecit in
teſtabiliſ ex lege eſſe iubetur

Si q̄s alterius noīe q̄ſi
n̄ ipē ſi ali⁹ cōponat vel
dic ecōtra cū itēderet ti-
cū ifaare alii noīabat
d̄ quo cōſtat eni m̄ ſenti-
rext infra el prop
Sine noīe faciētis vel ei
cui ſiebat iniuria
Liceret illi ad cuius iniu-
riaz factus eſt ſubaudi

E ij

1033
multo

voluit senatus consultū
ut innuit l pp. ^{unq. mnoq.}
Qui id fecit. etiā ciuili
ter Illud aut̄ constat q̄
criminalit̄ accusari pōt̄ et
ipotur pena capitalis
C de famo libel li.
Intestabilis. hoc expo
ne vt s̄ de testi lob car
men in pan et ifra de tes
ta l is cui h̄ si et l cū lege
Eadem Opithasis gre
cū est cuius interpreta
cio est ephita sive epi
gramata q̄si mortem alic̄ significas vt s̄ de extraordi cri
minib⁹ l pe h̄ pleriqz.
Sive scripturā. vt cantiones sunt et alia exempla infra eo
l Item apud h̄ generaliter.
Curauerit. tamē librum
precium. i. premium et fa l C de famo libel.
Prestandā dando preciū dño a fisco vt C p qui can ser p
premi acci liber l q̄ et fa s̄ ad sill l Si quis i graui h̄ vtrum
Nota i. Oz preter iniuriā vbalem et realem que fit quā
do manus inferuntur datur tercia que fit lris seu scriptura
Nota ii. Oz Ille qui scripsit cōpositū seu edi (vt hic i tex
derit libellū famosuz p̄tinentem ad infamia alicui⁹ vel etiā
dolo malo fecit quo talis libellus fieret. etiā si quis alteri⁹
nomine ediderit. vel etiā sine nomine talis accusatus et con
demnatus efficitur intestabilis. quid autem hoc est decla
rat ḡ in l ob carmen s̄ de testi.
Nota iii. Tūc glo in verbo licet. Oz ille ad cuius iniurias
factus est libellus famosus si cert⁹ est potest agere contra
faciente iniuriarū actōe. Et se agat ciuiliter et cōdemnatur

Solum

xxvii

facies efficitur intestabilis. Si criminaliter pena capitali venit puniendus. ut in genere vbo Qui id fecit. Que autem pena dicatur capitalis vide infra circa l vnicaz. Et de famo libel. Si autem incertum est contra quem libellus famosus productus est. tunc quod difficilis est probatio volunt senatuscum publica questione rem vindicari. I quod senatuscum infra e. Et questione. i. quod relativa siue accusatōe cuiuslibet de populo habetur ibi. Et isto modo criminaliter quis potest puniri de famoso libello. licet non appareat clare ad cuius iniuriaz seu contumeliam fecerit. Sic in l. Item mela s. Et si plures et l. Ita vulneratus supra ad le aqui.

Nota iiiij. Ibi Eadem pena. Quod non solum tenetur iste iniuriarum de famoso libello. qui ipsum ediderit vel scripsit. Sed etiam qui procuraverit. ut vendere et emere quod est notandum. Nota si ex ter. Quod si servus accusavit quem de famoso libello et probat meretur. Et habebit per premio summum bonum quod habere poterit quod est libertas. Juxta illud in andria. theren Summum bonum quod habui pro solvi tibi. Si vero accusans liber est pro modo facultatis persone accusate estimatione iudicis habebit precium. Et sic ex predictis colligitur. Quod quandoque est crimen quod non committit in certam personam. tunc accusatio competit cuilibet de populo. Et hoc vult ter in l. Quod se natus consultum et ibi hoc notat Bar infra eodem.

Sequuntur glo

Glo i est in vbo alterius nomine. Is glo est declaratio ter. Volens quod non solum tenetur is de famoso libello qui suo nomine erit ediderit sed etiam qui alieno. i. qui non suo nomine sed alieno nomine consecrit. Vel etiam intelligendo ter quo ad iniuriatum quod cum aliquis intenderet tunc diffamare famoso libello non minabat in eo alium forte semper omni de quod tamē constabat eum non sentire. i. non velle infamare. et ad hoc al. l. pr. Glo se in verbo sine nomine. Is glo est suppletiva ter. Si ne nomine. sed facientis famosum libellum. quod non continet

L iii

famosus libellus nomen scribentis. vel potest intelligi tex:
Sine nomine eius contra quē siebat iniuria.

Glo sequens est in verbo liceret Illa glo supplet ad tertius
liceret sc̄ ille ad cuius iniuriam factus est famosus libellus
agere iniuriarū. Et ita vult senatus cōsultuz vt infra l pr.
Glo se in verbo Id fecit. Ista glo in effectu vult Qz qui fa
mosum libellum fecit potest puniri civiliter et criminaliter.
Civiliter quando punitur sit intestabilis. Criminaliter etiā
potest accusari et tunc punitur pena capitali. all ad hoc l
vnica ē de famo libel.

Glo se in verbo Intestabilis. Ista g remittit ad alia iura:
vbi habetur expositō hui⁹ verbi intestabilis. Et primo ad
lob carmen s̄ de testi vbi intestabilis exponitur p eo qd ē.
non posse dicere testimonium. nec ei posse dici. Itē non pos
se testamentū facere. vt in l Js cui s̄ de testamen. Nec etiā
recipe quid ex testamēto. vt in glo dic l Js cui.

Glo se in vbo Opithasim. If glo exponit quid significet
hec dictio Opithasis greca. Et dic vt in ea.

Glo se in verbo Scripturam. hec glo exēplificat circa ter
dicens. vt sunt cāciones. r ad alia exempla remittit que po
nuntur in l. Item apud §. Generaliter infra e. vbi ter dicit
Aut si quis carmen conscribit vel proponat. vel cantet ali
quod quod pudorem alicui⁹ ledat.